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Sv. Jeronim - podstrek za pravi kršćanski život !   

Propovijed na otvorenju Župe Sv. Jeronima, 3. siječnja 1937.(1. dio) 

Prvim danom Nove godine 1937. počela je, evo, radom nova rimokatolička 
župa u našem Zagrebu, Župa Sv. Jeronima. Dakle, druga po redu od onih 
osam koje smo odlučili u ime Božje osnovati, da doskočimo vrućoj želji 
vjernika zagrebačke periferije. Goleme poteškoće stajale su i stoje još uvijek na 
putu osnivanju novih župa. Ali, svjesni njihove goleme važnosti ne samo po 
ovaj dragi nam grad, nego i čitavu golemu Nadbiskupiju, i puni pouzdanja u 
Božju pomoć, nismo se prestrašili pred svim tim velikim poteškoćama. Božja 
pomoć nije izostala. 

Danas, evo, otvaramo već drugu župu, a druge dvije: to jest Sv. Obitelji i Sv. 
Josipa, upravo su pred novu godinu došle sa svojim zgradama pod krov, pa 
ćemo, čim se na proljeće dotične zgrade urede, otvoriti i njih.  Otvarajući ovu 
vašu Župu, dvije mi misli prolaze dušom.  

Prva je da otvorenje vaše Župe koincidira s Novom godinom, odnosno sa 
svetim božićnim vremenom. S vremenom kad u duhu gledamo u jaslicama 
položenog Isusa, Sina Božjega kao maleno nejako dijete. Kolika je to za nas i 
pouka i utjeha! Isus dolazi na svijet tiho i nečujno kao neznatno dijete. 
Znamen kako gotovo sva djela Božja počinju u tišini i gotovo neprimjetno, ali 
onda bivaju veličajna da im se divi svijet. Kao što je rekao nekoć sam Spasitelj: 
„Kraljevstvo je nebesko kao zrno gorušično ... Ono je istina najmanje od svih 
sjemena, ali kad uzraste, veće je od svega povrća.“ (Mt 13,31-32)  

I vaša Župa počinje tiho i skoro neprimjetno. Nema tu još sjajnog doma Božjeg 
kao što se vidi po drugim starim župama, nema još toliko drugih stvari. Ali mi 
smo uvjereni da će se iz ovih početaka, uz milost Božju, pod marnom upravom 
vašeg župnika razviti ova Župa u golemo stablo koje će biti puno plodova - 
kršćanskih kreposti, kao što su ljubav prema Bogu i bližnjemu, poniznost, 
strpljivost, pouzdanje u nevoljama života, sv. čistoća, miroljubivost itd., da bude 
nebeski vrtlar Isus koji očekuje takove plodove, mogao sa veseljem promatrati 
duhovno stablo ove vaše Župe. Uz takav duh, duh Božji, doći će samo od sebe i 
ono što vi svi vruće želite, i konačna velika i impozantna crkva kakova dolikuje 
Veličanstvu Božjem i odgovara veličini i ljepoti našeg Zagreba. 

Druga misao koja mi obuzima dušu prigodom otvorenja ove Župe jest ta, da 
ona nosi ime jednoga od najvećih crkvenih učitelja, doctoris Ecclesiae, 
rođenog na tlu naše domovine, sv. Jeronima. Onog Jeronima koji je proveo kao 
pustinjak 25 godina u špilji u kojoj se rodio Isus, kojeg, evo, toliko slavimo u 
ovo sveto božićno vrijeme.  (nastavlja se) 

· Ponedjeljak, 17. veljače: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 
· Utorak, 18. veljače: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 sati 
u dvorani s lijeve strane crkve  
· Srijeda, 19. veljače: šesti je dan VELIKE DEVETNICE SV. JOSIPU koju molimo svake 
srijede do svetkovine Sv. Josipa 19.3. Pobožnost devetnice započinje u 17:45, a u 18:30 
sati će se slaviti sv. misa s prigodnom homilijom na čast sv. Josipu. Utecimo se zajedničkom 
molitvom zaštitniku hrvatskog naroda! Nema sastanka katekumena. 
· Četvrtak, 20. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise  
· Petak, 21. veljače: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. Proba zbora 
mladih „Laudes“ u 20:15 sati. 
· Subota, 22. veljače: župna kreativna radionica za djecu u 9:00 sati. Proba dječjeg 
zbora u 11:00 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 sati. Susret za 
srednjoškolce, studente i radničku mladež u 19:30 sati u dvorani s lijeve strane crkve. 
· Subota, 22. veljače: muška zajednica naše Župe poziva na molitvu krunice u 8:00 sati 
ujutro. Molimo za duhovnu i materijalnu obnovu naše Župe, s posebnim naglaskom za 
nova duhovna zvanja u Župi. Pozivamo članove muške zajednice, kao i sve muškarce koji su 
zainteresirani da se pridruže. 
· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se održavaju u 
dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 
Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave, 
najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126. 
· Župna kateheze za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu 
· Najavljujemo: Pozivamo župljane na Hrvatsko nacionalno hodočašće u Rim u povodu 
Jubilarne godine 2025., u organizaciji Zagrebačke nadbiskupije i župa Trešnjevačkog 
dekanata. Datum: 5. – 11. listopada 2025. Cijena: 800 € (uključuje prijevoz, smještaj i 
osnovne troškove hodočašća). Program hodočašća dostupan je u župnom uredu ili na 
oglasnoj ploči. Prijave su otvorene! Zainteresirani se mogu javiti u župni ured ili izravno 
agenciji Filida (D. Pfanove 7, Zagreb). 
· Najavljujemo: petak, 21. veljače dobrotvorni turnir u beli. Turnir počinje u 19:30 sati, a 
sva prikupljena sredstva bit će namijenjena za dovršetak projekta dizalica topline i solarne 
elektrane. Prijave parova do četvrtka, 20. veljače na e-mail: josipstef@gmail.com ili na broj 
091/ 4442910. 
· Traju radovi na izgradnji solarne elektrane i dizalica topline. Od prošle nedjelje do danas 
prikupljeno je 1.415,00 € i ostaje još 7.967,45 €. Zahvaljujemo svima koji svojim prilozima 
pomažu te pozivamo sve koji su u mogućnosti da se uključe u ovu akciju prikupljanja 
sredstava, svatko prema svojim mogućnostima, kako bismo zajedničkim snagama dovršili 
ovaj važan projekt. Vaše novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: IBAN 
HR4923400091110212847 (PBZ) ili donijeti osobno u župni ured. 
· Hrvatski Caritas je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj je za 1000 
radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske kune koje će se 
skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se usmjeriti najpotrebnijima 
putem Caritasove mreže. Kune možete predati u župnom uredu ili u sakristiji nakon svetih 
misa. 
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 Blaženstva u svakodnevnom životu 

Jednom je jedan mladić došao starom pustinjaku i rekao: „Oče, želim 
živjeti kao što Krist uči u Blaženstvima, ali čini mi se nemoguće biti 
uvijek siromašan duhom, krotak, mirotvorac… Kako to primijeniti u 
svakodnevnom životu?“ 

Pustinjak se nasmiješio i poveo ga do obližnjeg sela. Tamo su vidjeli 
čovjeka koji je dijelio svoj kruh prosjacima. „Blaženi siromašni 
duhom, jer njihovo je kraljevstvo nebesko“, reče pustinjak. 

Zatim su vidjeli ženu koja je plakala nad grobom svog djeteta. 
„Blaženi koji tuguju, jer će biti utješeni.“ Na putu su susreli seljaka 
koji je s ljubavlju orao svoju njivu, strpljivo podnoseći sunce i umor. 
„Blaženi krotki, jer će baštiniti zemlju.“ 

U trgovini su naišli na mladića koji je vratio pronađeni novčanik 
trgovcu. „Blaženi koji gladuju i žeđaju za pravednošću, jer će se 
nasititi.“ U susjednoj kući, žena je njegovala bolesnog starca. 
„Blaženi milosrdni, jer će milosrđe zadobiti.“ 

Na trgu su vidjeli djecu kako se smiju i igraju bez zlobe. „Blaženi 
čistoga srca, jer će Boga gledati.“ U vijećnici su promatrali čovjeka 
koji je mirno rješavao sukob među susjedima. „Blaženi mirotvorci, 
jer će se sinovima Božjim zvati.“ 

Na kraju, mladić je vidio čovjeka kojeg su svi ismijavali zbog 
njegova poštenja, ali on je ostao smiren i radostan. „Blaženi 
progonjeni zbog pravednosti, jer njihovo je kraljevstvo nebesko.“ 

Mladić se tada okrenuo pustinjaku i rekao: „Sada razumijem! 
Blaženstva nisu samo uzvišene misli – ona su način života. Trebam ih 
živjeti svaki dan u malim stvarima.“ 

Pustinjak se nasmiješio: „Da, sinko. Svijet ne treba ljude koji samo 
govore o blaženstvima – nego one koji ih žive.“ 

Nepoznati autor 

DATU
M 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

17.2. PON 
Sedam osnivača 

Reda slugu 
BDM 

 18:30 Misa: † Tomo i Barica Tandarić, 
Valent i Terezija Lehpamer 

18.2. UTO Sv. Bernardica 

 18:30 Misa: † Kata, god., Stipo, Nikola, 
Zdenka i Željko Sičaja, Lucija 
Grgić i na nakanu; † Đuro 
Ledinski, god.; † Ana Jelavić; † 
Dragica i Đuro Gašparović, god.; 
† Ante, Marija, Matija, Anica i 
Svetozar Jukić; † Andrija, Mila, 
Venka, Lucija i Jozo Penava;  
† Suzana Šunić; † Ruža i 
Vjekoslav Žganec, Dragica 
Kosir; - na nakanu: za zdravlje; 
† Joska Miloš, god.  

19.2.  SRI Konrad 
 18:30 Misa: † Ruža Jelavić; 

† Slavko, god. i Mila Rajić 

20.2. ČET Sv. Jacinta i 
Franjo 

18:30 
 
 
 

19:00 

Misa: † Jerko Jajaš, god., ob. 
Jajaš, Ivančić i Baron 
† Vesnica Škreblin Škunca i č.s. 
Marina Škunca 
Klanjanje pred Presvetim 

21.2. PET Sv. Petar 
Damiani 

 18:30 Misa: † ob. Suntešić, Vukić, 
Ninčević, Klištić, Knežević i 
Soldo, Dragica Knežević; † Ilija 
Radić; † Kristina i Mijo Kukec; 
† Mladen i Josipa Šira, Dragutin 
Drenški; † Suzana Šunić; † Anka 
i Tomica Nižetić; † Mirko 
Mihaljević  

  22.2. SUB Katedra sv. 
Petra 

18:30 Misa:  † Jozo Vučković, god.; 
† Miho Dabić, god. 

  23.2. NED 

SEDMA 
NEDJELJA 

KROZ 
GODINU 

  7:30 
 

  9:30 
 

11:00 
18:30 

Misa: † Marija, god., Tomo i 
Franjo Ružić 
Misa: † Mato i Marica Janoš, 
Vladimir Tolić 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Neda i Vladimir Maglić i 
na nakanu 


